

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - SEPTIEMBRE 2022
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
En millones de pesos

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL						TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS	TOTAL
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.	EX-CAJAS PVCIALES.				
I) INGRESOS CORRIENTES	800.457,6	65.103,9	29.233,9	564.688,0	5.911,3	1.465.394,7	174.308,0	1.639.702,7	
- INGRESOS TRIBUTARIOS	717.487,0	52.015,4	11.598,7	221.536,6	0,0	1.002.637,7	60.007,6	1.062.645,3	
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	75,6	4.565,8	320.840,7	5.911,3	331.393,4	50.614,7	382.008,1	
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS	5.746,9	11.460,2	11.091,2	355,6	0,0	28.653,9	17.640,5	46.294,4	
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	0,9	1.185,1	1.408,8	0,0	0,0	2.594,8	0,0	2.594,8	
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	76.923,8	0,0	520,7	21.955,1	0,0	99.399,6	23.131,8	122.531,4	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	299,0	367,6	48,7	0,0	0,0	715,3	15.733,3	16.448,6	
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.180,1	7.180,1	
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
II) GASTOS CORRIENTES	524.463,5	34.907,5	86.139,4	640.249,7	17.450,6	1.303.210,7	193.252,5	1.496.463,2	
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	121.485,6	26.530,9	32.755,3	9.097,5	0,0	189.869,3	44.890,8	234.760,1	
Remuneraciones	93.872,4	21.421,8	24.467,4	7.331,5	0,0	147.093,1	30.518,9	177.612,0	
Bienes y Servicios	27.613,2	5.108,7	8.287,4	1.766,0	0,0	42.775,3	14.007,7	56.783,0	
Otros Gastos	0,0	0,4	0,5	0,0	0,0	0,9	364,2	365,1	
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	84.389,7	0,4	12,9	0,0	0,0	84.403,0	675,0	85.078,0	
Intereses Netos (2)	84.389,7	0,0	3,7	0,0	0,0	84.393,4	675,0	85.068,4	
Otras Rentas	0,0	0,4	9,2	0,0	0,0	9,6	0,0	9,6	
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	19,9	43.275,3	499.143,2	17.450,6	559.889,0	0,0	559.889,0	
- OTROS GASTOS CORRIENTES	28,6	0,1	7,6	0,0	0,0	36,3	2.344,5	2.380,8	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	318.559,6	8.356,2	10.088,3	132.009,0	0,0	469.013,1	104.163,9	573.177,0	
Al sector privado	228.659,0	2.605,6	9.758,1	125.637,5	0,0	366.660,2	91.464,6	458.124,8	
Al sector público	89.361,0	5.017,6	299,2	6.371,5	0,0	101.049,3	12.683,2	113.732,5	
.. Provincias y CABA	42.302,3	4.890,6	276,0	6.371,5	0,0	53.840,4	6.397,1	60.237,5	
.. Universidades	45.164,9	67,0	23,2	0,0	0,0	45.255,1	0,0	45.255,1	
.. Otras	1.893,8	60,0	0,0	0,0	0,0	1.953,8	6.286,1	8.239,9	
Al sector externo	539,6	733,0	31,0	0,0	0,0	1.303,6	16,1	1.319,7	
- OTROS GASTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	41.178,3	41.178,3	
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	275.994,1	30.196,4	-56.905,5	-75.561,7	-11.539,3	162.184,0	-18.944,5	143.239,5	
IV) RECURSOS DE CAPITAL	4,9	49,8	6,9	0,0	0,0	61,6	3.055,9	3.117,5	
V) GASTOS DE CAPITAL	23.970,0	16.000,7	38.717,1	230,3	0,0	78.918,1	71.883,0	150.801,1	
- INVERSION REAL DIRECTA	6.069,5	10.723,9	30.134,5	230,3	0,0	47.158,2	32.943,2	80.101,4	
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	15.857,8	4.886,4	8.436,0	0,0	0,0	29.180,2	38.939,8	68.120,0	
A Provincias y CABA	12.264,5	3.942,1	7.943,8	0,0	0,0	24.150,4	28.468,3	52.618,7	
Otras	3.593,3	944,3	492,2	0,0	0,0	5.029,8	10.471,5	15.501,3	
- INVERSION FINANCIERA	2.042,7	390,4	146,6	0,0	0,0	2.579,7	0,0	2.579,7	
A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Resto	2.042,7	390,4	146,6	0,0	0,0	2.579,7	0,0	2.579,7	
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)	800.462,5	65.153,7	29.240,8	564.688,0	5.911,3	1.465.456,3	177.363,9	1.642.820,2	
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)	548.433,5	50.908,2	124.856,5	640.480,0	17.450,6	1.382.128,8	265.135,5	1.647.264,3	
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)	252.029,0	14.245,5	-95.615,7	-75.792,0	-11.539,3	83.327,5	-87.771,6	-4.444,1	
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	1.425,0	583,2	101.550,8	198.433,0	11.539,3	313.531,3	96.993,6	410.524,9	
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	37.697,2	178.460,7	11.539,3	227.697,2	74.531,1	302.228,3	
- De Recursos Afectados	0,0	383,2	4.716,0	0,0	0,0	5.099,2	3.541,5	8.640,7	
- De Organismos Descentralizados	1.425,0	0,0	0,1	0,0	0,0	1.425,1	41,9	1.467,0	
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	200,0	44.695,0	19.972,3	0,0	64.867,3	18.879,1	83.746,4	
- De Ex-Cajas Provinciales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	0,0	14.442,5	0,0	0,0	14.442,5	0,0	14.442,5	
X) GASTOS FIGURATIVOS	302.228,3	8.640,7	1.467,0	83.746,4	0,0	396.082,4	14.442,5	410.524,9	
XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.	801.887,5	65.736,9	130.791,6	763.121,0	17.450,6	1.778.987,6	274.357,5	2.053.345,1	
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.	766.272,1	59.548,9	126.319,8	724.226,4	17.450,6	1.693.817,8	278.903,0	1.972.720,8	
XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.	850.661,8	59.548,9	126.323,5	724.226,4	17.450,6	1.778.211,2	279.578,0	2.057.789,2	
XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)	35.615,4	6.188,0	4.471,8	38.894,6	0,0	85.169,8	-4.545,5	80.624,3	
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)	-48.774,3	6.188,0	4.468,1	38.894,6	0,0	776,4	-5.220,5	-4.444,1	
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	18,8	10.200,2	0,0	10.219,0	12.261,7	22.480,7	
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	22.181,6	0,0	0,0	0,0	0,0	22.181,6	299,1	22.480,7	
XVI) FUENTES FINANCIERAS	1.170.269,5	11.509,6	5.617,0	14.561,2	0,0	1.201.957,3	171.259,8	1.373.217,1	
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	245.865,7	0,0	65,8	10.489,7	0,0	256.421,2	169.311,8	425.733,0	
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	924.403,8	11.509,6	5.548,8	0,0	0,0	941.462,2	1.557,6	943.019,8	
Endeudamiento en Moneda Local	625.065,3	0,0	0,0	0,0	0,0	625.065,3	0,0	625.065,3	
Endeudamiento en Moneda Extranjera	299.338,5	11.509,6	5.548,8	0,0	0,0	316.396,9	0,0	316.396,9	
Incremento Otros Pasivos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.557,6	1.557,6	
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	390,4	390,4	
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	0,0	0,0	2,4	4.071,5	0,0	4.073,9	0,0	4.073,9	
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS	1.099.313,6	17.697,6	10.103,9	63.656,0	0,0	1.190.771,1	178.001,9	1.368.773,0	
- INVERSION FINANCIERA	5.617,9	17.697,6	9.926,3	47.343,8	0,0	80.585,6	161.225,5	241.811,1	
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	1.089.621,8	0,0	177,6	16.312,2	0,0	1.106.111,6	16.776,4	1.122.888,0	
Amortización en Moneda Local	295.253,4	0,0	0,0	0,0	0,0	295.253,4	8.172,7	303.426,1	
Amortización en Moneda Extranjera	579.600,5	0,0	121,4	0,0	0,0	579.721,9	1.120,3	580.842,2	
Disminución Otros Pasivos	214.767,9	0,0	56,2	16.312,2	0,0	231.136,3	7.483,4	238.619,7	
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	4.073,9	0,0	0,0	0,0	0,0	4.073,9	0,0	4.073,9	

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$10.200,2 M.

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$12.280,5 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$22.480,7 M.

(3) Incluye Rentas por colocación por \$75.340,1 millones.

Base caja- En millones de pesos

	Dato mensual				Acumulado anual			
	sep-22	sep-21	Variación anual %	Variación anual \$	2022	2021	Variación anual %	Variación anual \$
INGRESOS TOTALES	1.642.820	1.164.669	41,1%	478.151	10.538.353	6.436.399	63,7%	4.101.955
Tributarios	1.444.653	668.736	116,0%	775.917	9.276.665	5.326.073	74,2%	3.950.591
Rentas de la propiedad	122.531	22.790	437,7%	99.742	820.274	233.386	251,5%	586.887
Otros ingresos corrientes	72.518	471.874	-84,6%	-399.356	422.644	872.222	-51,5%	-449.578
Ingresos de capital	3.118	1.270	145,6%	1.848	18.771	4.717	297,9%	14.054
						0		
GASTOS PRIMARIOS	1.562.196	873.241	78,9%	688.955	11.425.702	6.576.474	73,7%	4.849.228
Gastos corrientes primarios	1.411.395	817.749	72,6%	593.646	10.552.945	6.175.331	70,9%	4.377.614
Prestaciones sociales	833.542	457.860	82,1%	375.682	6.280.123	3.655.233	71,8%	2.624.890
Subsidios económicos	218.841	142.526	53,5%	76.315	1.619.114	937.504	72,7%	681.610
Gastos de funcionamiento y otros	232.484	136.337	70,5%	96.147	1.732.766	1.022.037	69,5%	710.729
Transferencias corrientes a provincias	53.147	35.179	51,1%	17.967	374.933	223.990	67,4%	150.943
Transferencias a universidades	45.255	24.603	83,9%	20.652	339.008	202.417	67,5%	136.591
Otros Gastos Corrientes	28.126	21.244	32,4%	6.882	207.002	134.150	54,3%	72.852
Gastos de capital	150.801	55.492	171,8%	95.309	872.757	401.144	117,6%	471.613
Energía	20.265	3.615	460,6%	16.651	180.731	41.840	332,0%	138.891
Transporte	47.426	21.032	125,5%	26.394	215.984	128.894	67,6%	87.090
Educación	10.337	3.630	184,8%	6.707	60.143	23.036	161,1%	37.107
Vivienda	27.403	8.594	218,9%	18.809	124.407	31.544	294,4%	92.863
Agua potable y alcantarillado	12.808	8.441	51,7%	4.367	95.778	60.698	57,8%	35.080
Otros	32.562	10.180	219,9%	22.382	195.714	115.132	70,0%	80.582
RESULTADO PRIMARIO	80.624	291.428	-72,3%	-210.804	-887.349	-140.075	533,5%	-747.273
Intereses Netos	85.068	54.178	57,0%	30.891	863.779	493.228	75,1%	370.551
RESULTADO FINANCIERO	-4.444	237.251	-101,9%	-241.695	-1.751.128	-633.304	176,5%	-1.117.824
Rentas por emisión primaria que exceden límite del Programa de Facilidades Extendidas	75.340	0	-	75.340	208.704	0	-	208.704
RESULTADO PRIMARIO según Programa de Facilidades Extendidas	5.284	291.428	5415,1%	-286.144	-1.096.052	-140.075	682,5%	-955.977

Base caja- En millones de pesos

	ene-22	feb-22	mar-22	abr-22	may-22	jun-22	jul-22	ago-22	sep-22
INGRESOS TOTALES	895.581	846.031	1.074.714	1.085.582	1.128.630	1.201.888	1.384.926	1.278.183	1.642.820
Tributarios	819.058	787.889	877.560	903.592	1.003.509	1.097.340	1.214.337	1.128.727	1.444.653
Rentas de la propiedad	40.375	30.910	157.847	134.800	84.638	57.547	119.842	71.784	122.531
Otros ingresos corrientes	34.737	25.864	36.909	45.020	39.252	45.178	48.781	74.385	72.518
Ingresos de capital	1.410	1.368	2.398	2.171	1.232	1.824	1.966	3.286	3.118
GASTOS PRIMARIOS	912.279	922.314	1.174.467	1.164.767	1.291.042	1.523.532	1.386.871	1.488.234	1.562.196
Gastos corrientes primarios	850.628	871.374	1.105.963	1.076.019	1.208.321	1.419.597	1.299.719	1.309.930	1.411.395
Prestaciones sociales	519.738	529.466	605.794	638.960	747.878	966.325	693.112	745.309	833.542
Subsidios económicos	85.266	111.455	222.218	162.085	176.359	172.338	244.816	225.735	218.841
Gastos de funcionamiento y otros	161.599	146.893	169.204	175.318	170.273	193.638	256.626	226.733	232.484
Transferencias corrientes a provincias	28.811	28.328	42.621	50.104	45.802	40.348	36.723	49.049	53.147
Transferencias a universidades	27.459	28.507	34.248	34.234	35.868	32.911	54.290	46.237	45.255
Otros Gastos Corrientes	27.756	26.726	31.879	15.318	32.140	14.038	14.152	16.867	28.126
Gastos de capital	61.650	50.941	68.504	88.747	82.722	103.935	87.152	178.305	150.801
Energía	3.357	1.252	1.774	5.773	6.326	42.421	11.664	87.901	20.265
Transporte	14.630	18.849	20.457	26.452	21.829	21.846	19.558	24.937	47.426
Educación	3.764	4.188	6.506	12.256	4.491	5.885	4.814	7.902	10.337
Vivienda	4.078	3.016	5.951	12.191	18.259	12.255	25.192	16.063	27.403
Agua potable y alcantarillado	8.348	6.877	13.828	13.831	14.924	5.006	10.058	10.098	12.808
Otros	27.474	16.758	19.989	18.245	16.893	16.522	15.867	31.404	32.562
RESULTADO PRIMARIO	-16.698	-76.284	-99.753	-79.185	-162.412	-321.644	-1.945	-210.052	80.624
Intereses Netos	133.966	60.615	72.276	67.130	80.021	74.933	129.718	160.053	85.068
RESULTADO FINANCIERO	-150.664	-136.899	-172.029	-146.315	-242.433	-396.577	-131.663	-370.104	-4.444
Rentas por emisión primaria que exceden límite del Programa de Facilidades Extendidas	0	0	0	0	29.116	15.589	74.002	14.656	75.340
RESULTADO PRIMARIO según Programa de Facilidades Extendidas	-16.698	-76.284	-99.753	-79.185	-191.528	-337.234	-75.947	-224.708	5.284